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Z kontaktów zagranicznych Biblioteki Głównej UMCS

2. Centralna Biblioteka Naukowa Akademii Nauk Mołdawskiej 
SRR w Kiszyniowie, Prospekt Lenina 1 /Central'naja 
Naucnaja Biblioteka Akademii Nauk Moldavskoj SSR/.

Uniwersytet M >Cu£ie^Skłodowskiej dzięki swemu wydawnictwu 
"Annales Universitatis Mariae Curie=Skłodowska" utrzymuje liczne 
kontakty wymienne z wieloma instytucjami w kraju i za granicą. 
Szczególnie bliskie związki łączą naszą uczelnię z bibliotekami 
radzieckimi. Wymianę prowadzi się nie tylko z wielkimi bibliote
kami Moskwy i Leningradu, ale i z bibliotekami poszczególnych re
publik. W latach sześćdziesiątych Uniwersytet rozpoczął wymianę 
z Republiką Mołdawską.

Mołdawia, obecnie jedna z najszybciej rozwijających się republik
2Związku Radzieckiego obejmuje obszar 33«7 tys.km , ludność 3*4 min 

Kraina położona w dorzeczu Dniestru i Prutu słynie z uprawy wino
rośli i drzew owocowych, a także innych płodów rolnych. Rozwija 
się tu głównie przemysł spożywczy. Historia Mołdawii sięga począt
ków naszej ery. Niegdyś potężne Księstwo Mołdawskie, kolejno uza
leżnione od Węgrów, Turków, Rosji. W XIX w. z ziem między karpa- 
tami Wschodnimi a Dniestrem utworzono Rumunię, w skład której we
szła Mołdawia wraz'z Wołoszczyzną. Po I wojnie światowej lewo
brzeżna Mołdawia zostaje przyłączona dó Ukraińskiej Republiki ZSRR 
W latach 1924—1944) wydzielona w Mołdawską Autonomiczną Republikę.
W roku 1940 połączona z Besarabią w Mołdawską Republikę Socjalis-

1/tyczną Związku Radzieckiego .

Stolica Mołdawii Kiszyniów stanowi dziś duży ośrodek przemy
słowy i kulturalny, znajduje się tam 6 wyższych uczelni i Akademia 
Nauk, powstała w 1961 r. Jej centralna biblioteka już od 1962 r. 
jest w kontakcie z naszym uniwersytetem, który wysyła tam "Annales

x/ Cz. 1 : Biuletyn R.17: 1969 nr 1/2 s. 1-3*

1/ Mała Encyklopedia Powszechna PWN W-wa 1969 s. 664-665



Sec. A, AA, B, C, E, F, G. W zamian Uniwersytet otrzymuje z wy
dawnictw periodycznych; "Izvostija Akad. Nauk Mołd’. SUR", Ser. 
Fiz.-Techn. i Matom. Nauk, Ser. Obscet. Nauk, Ser. Paleontologia 
i Stratygrafia oraz^Mateuiiceskija Issledoyonija", "Elektronnaja 
Obrabotka Materialov", nadto przysyłane są broszury i książki.

Nadchodzące wydawnictwa przekazywane są wg specjalności do zakła
dów UMCS i Aft e większość z nich trafia do Biblioteki Głównej UMCS. 
Niedawno przysłano nam niewielką powieloną broszurę Kldel, Gucul. 
"Iz istorii Akadamiceskoj Biblioteki Moldavskoj SSR", liczącą 32 
strony

Krótki ten zarys historii centralnej biblioteki naukowej Mołdawii 
jest interesujący, ponieważ stanowi przykład jak bardzo dzieje - 
biblioteki i księgozhioru związane są z dziejami narodu. Wojny, 
okupacja, zmiany granic państwa - wszystko to pociąga za sobą nio 
tylko rozproszenie i niszczenie książek, ale przyczynia się do 
stałych przeobrażeń instytucji, opiekujących się biblioteką, co 
z kolei powoduje zmiany w samej bibliotece. Dlatego zapoznanie 
się z książką Kidela i Gucula wydaje się być rzeczą pożyteczną.

Dzisiejsza biblioteka Akademii Nauk w Kiszynlowie trudny 
miała start i burzliwe dzieje przypadające na okres 11 wojny świa
towej. Za jej początek uważać można bibliotekę Instytutu Historii, 
Językoznawstwa i Literatury, powstałą w 1939 r.'w Tyraspolu, daw
nej stolicy Autonomicznej Republiki Mołdawskiej. Instytut składał 
się wówczas z dwóch wydziałów: historii i językoznawstwa i lite
ratury. Biblioteka naukowa Instytutu rozpoczęła gromadzić swój 
księgozbiór pod kątem potrzeb tych wydziałów. Latem 1940 r. Zwią
zek Radziecki zajął Besarabię, w sierpniu tegoż roku utworzono 
Mołdawską Republikę Socjalistyczną, w skład której weszły ziemie 
Autonomicznej Republiki Mołdawskiej oraz część Besarabii. Stolicę 
przeniesiono do. Klszyniowa. W ślad za tym Instytut z Tyraspola 
został również przeniesiony do Klszyniowa i tu reaktywował swoją

1/ Kidel A.C., Gucul L.A.: Iz istorii Akademićeskoj Biblioteki 
Moldavskoj SSR Kisinev 1968 Red. - Izd. Otdel Akademii Nauk 
Moldavskoj SSR 8° a.32.



działalność, posiadał wówczas nowy wydział geografii i ekonomiki. 
Biblioteka składała się z kilku tysięcy książek i czasopism w języku 
rosyjskim i mołdawskim z dziedziny historii, filozofii, literaturo
znawstwa i innych nauk humanistycznych. Obok kompletów gazet moł
dawskich biblioteka posiadała dzieła wielu uczonych rosyjskich jak 
geografa Ł.S. Berga, filologa H.S. Derzavina, przyrodnika i glebo
znawcy V.V. Dokucajeva.
W latach 1940 - 4t wiele księgozbiorów prywatnych było wziętych pod 
ochronę państwa i przekazanych do biblioteki Instytutu. W 1941 r. 
przed wybuchem Wielkiej Wojny Ojczyźnianej biblioteka posiadała 
ciekawy księgozbiór, na który składały się z jednej strony książki 
w językach obcych, z drugiej literatura narodowa. Specjalnie cenna 
była kolekcja starodruków rosyjskich XVII i XVIII w. oraz "rossica" 
to jest wydawnictwa o Rosji i jej kulturze w obcych językach.
Z rzadkich wydań wymienić należy książki Erazma z Rotterdamu, druki 
Didcta i Aldusa Manuciusa.-
Zbiory slawistyki i mołdawistyki znacznie wzbogaciły się dzięki 
przekazaniu bibliotece archiwum księgozbioru P.D. Dragoaova, moł- 
dawisty i bibliografa, W jego ? Merach były dzieła znanego sla- 
wisty czeskiego Szafarika,sławisty Chorwata W. Jagica, późniejszego 
profesora w Wiedniu, założyciela i wydawcy czasopisma "Archiv fflr 
slavische Philologie", rosyjskich filologów J.I. Venelina, P.I, Pep- 
pena, D.N. Bantys-Kamenskogo, historyka Rosji i Ukrainy.

W 1941 roku personel biblioteki Instytutu liczył tylko 3 osoby. 
Mimo tak skromnych możliwości dokładano wszelkich starań, by zgroma
dzić jak największy księgozbiór. Nacisk położony był na kompletowa
nie mołdawistyki. Rozpoczęto również prace katalogowe i klasyfika
cyjne wg schematu Tropowskiego. Biblioteka miała przed sobą per
spektywy dalszego rozwoju.

Napad hitlerowski na ZSRR w 1941 r. udaremnił wszelkie plany 
biblioteki i Instytutu. W celu zabezpieczenia książek przed grabie
żą i zniszczeniem część biblioteki udało się wywieźć do Eugurusłana 
w gubernii czkałewskiej /dawniej erenburskiej/ nad rzeką Ural. Po
zostały księgozbiór uległ rozproszeniu w czasie niemieckiej okupacji. 
W Bugurusłanie mim> wejny jur; w 194? r, zaczął działać Mołdawski In



stytut Padagoglesny, dla którego niezbędne były książki* Biblloto- 
ka była mała, ale stopniowo zbiory jej rosły dzięki pornosy rosyj
skiej Biblioteki Lenina 1 Instytutu Zurnalistyki, skąd wpłynęło 
kilka tysięcy numerów gazet rosyjskich "Prawda", "Izrestlja" i 
H Bolsevik a". V sierpniu 1944 r« nastąpiło wyzwolenie Mołdawii 
przez rr nt Ukraiński, wówc as Instytut wraz z biblioteką wrócił 
do Kiszyniewa i rozpoczął swoją działalność jako Instytut Historii 
Językoznawstwa i Literatury.

Ola biblioteki rozpoczął się okres Intensywnego tworzenia 
księgozbiór i. Z pcmucą bibliotece przyszły przede wszystkim bi
blioteki ZSKSf, które ofiarowały wiele wydawnictw zwłaszcza pe
riodyków rosyjskich* Na terenie samej Mołdawii udało się też wy
brać zo składów książek zabezpieczonych przez okupanta wiele cen
nych wydawnictw, których Niemcy nie zdążyli wywieźć*
Między Innymi trafił do biblioteki Instytutu zbiór mołdawików, po
chodzący z dawnej biblioteki uniwersyteckiej. W roku 1943 bibliote
ka uniwersytetu, założonego w Kiszyniowie w 1920 r. została zbom
bardowana, resztki jej księgozbioru zdołano uratować i przechować 
w Państwowym Archiwum, stamtąd zostały przekazane bibliotece Insty
tutu. Była te głównie wołoska 1 mołdawska literatura pierwszej po
łowy XIX w. oraz wydania wcześniejsze jak almanachy pisarza mołdaw
skiego XVIII w. G. Asachi, utwory Vaslla Aleksandr!, C. Negruzziego. 
Cenne dokumenty Księstwa Mołdawskiego XVII i XVIII w. częściowo opu
blikowane w pracach Komisji Archiwalnej Guberni! Besorabskiej w r. 
1900 otrzymała biblioteka Instytutu z Rumunii. Z innych państw na
pływały również wydawnictwa, książek francuskich otrzymała biblio
teka ok. 15 tysięcy z różnych źródeł. Najwartościowszym zabytkiem 
języka mołdawskiego XVII w. są posiadane przez bibliotekę "Kazania 
metropolity Vaarlao", drukowane w 1643 r. staraniem metropolity 
Piotra Mogiły.

Powojenne dzieje biblioteki wiążą się ściśle z historią Moł
dawskiej Republiki Socjalistycznej i jej rozwojem.
Lata 1945 - 1949 to okres tworzenia się księgozbioru, trudności 
personalne, początki porządkowania zbiorów 1 ich opracowania.
W roku 1949 powstaje Mołdawska Filia Akademii Nauk SRR ze swoją bi
blioteką. Wówczas wszystkie biblioteki naukowe i instytutowe zostają



w r. 1950 włączone do sieci bibliotek specjalnych Akademii Nauk ZSBR. 
Rozszerzyło to znacznie możliwości rozwojowe biblioteki Instytutu. 
Uzyskała ona środki dewizowe na zakup literatury zagrani-CMiej, roz- 
poc ł na szerszą skalę wymianę przede wszystkim z bibliotekami 
radzieckimi. Wraz z biblioteką Filii Akademii Nauk biblioteka Insty
tutu rozpoczyna okres ulepszania własnej pracy.
Obok porządkowania i katalogowania*, ujawnia sif konieczność stworze
nia aparatu bibliograficzno^informacyjnego. Biblioteka Instytutu 
staje się ośrodkiem literatury mołdawskiej, pomaga w pracach doty
czących dziejów Mołdawii, służy również pomocą w pracach z zakresu 
ęzykoznawstwa i literatury mołdawskiej.

Uchwały XX Zjazdu partii w r. 1956 położyły nacisk na badania 
naukowe instytutów związane z potrzebami gospodarki narodowej, po
stawiło to przed biblioteką zwiększone zadania zaopatrywania naukow
ców w literaturę krajową i zagraniczną.

Biblioteka Instytutu powiększa swój personel do 6 osób. 
Zwiększają się kredyty na zakup literatury zagranicznej oraz znacz
nie wzrasta wymiana. Nasilają się prace wewnętrzne b b i t  k nad 
tworzeniem katalogów i kartotek, kry talizuj się profil biblioteki, 
specjalizującej się w literaturze rosyjskiej, mołdawskiej i rumuń
skiej. W r. 1959 biblioteka posiada już kilka katalogów:

1. Alfabetyczny i systematyczny książek w języku rosyjskim i na
rodów ZSRR.

2. Alfabetyczny i systematyczny książek zagranicznych w językach 
obcych wydanych do 194-5 r.

3. Alfabetyczny i systematyczny książek zagranicznych wydanych 
po 1945 r.

4. Alfabetyczny i systematyczny literatury pięknej w językach ro
syjskim, mołdawskim i rumuńskim.

5. Systematyczny katalog literatury krajowej "mołdawikan osobny 
w języku rosyjskim i oddzielny w języku rumuńskim.

Katalogi systematyczne powstały w oparciu o tablice Tropowskiego i 
tablice klasyfikacji dziesiętnej Wszechzwiązkowej Izby Książki.



Zbiory biblioteki Instytutu w r, 1961 liczyły 132 tysiące«,
Sytuacja biblioteki uległa całkowitej zalanie, kiedy v r. 1961 po
wstaje samodzielna Akademia Mank Mołdawskiej SRR. Dwukrotnie po
większa sig wpływ reesny biblioteki i wynosi ®k, 7-8 tys. ksłątek 
i czasopism, przybywa rovniet wiele mikrofilmów i fotokopii rzad
kich kslątek mołdawskich. V roku 1963 biblioteka Instytutu Historii, 
Językoznawstwa 1 Literatury zostaje połączona z biblioteką Instytu
tu Nauk Społecznych i przyjmuj® nazwę Centralnej Biblioteki Nauko
wej Akademii Nauk. Zostaje określona jej struktura i zadania. 
Biblioteka na służyć przede wszystkim rozwojowi nauki. Do bibliote
ki przekazuje się wszystkie wydawnictwa Akademii..
Pracownicy biblioteki biorą czynny udział w opracowaniu bibliografii 
mogących pomóc naukowcom oraz mają obowiązek dostarczać potrzebnej 
literatury. V tym celu rozszerza się wymianę i uruchamia wypożycza
nie międzybiblioteczne krajowe i zagraniczne.

Od 1965 r. biblioteka uzyskuje płatny egzemplarz obowiązkowy 
z Moskwy, a także bezpłatny egzemplarz rejonowy republiki. Rozwój 
biblioteki następuje teraz szybko, w r. 1965 księgozbiór wynosi 
410 tysięcy, na rok 1970 przewiduje się 600 tysięcy tomów i perso
nel do 50 osób.

Nacisk w pracy położony jest na prace bibliograficzno - infor
macyjne. Zostaje skompletowany specjalny księgozbiór informacyjny o 
charakterze romanistycznym, obok katalogów zakładane są kartoteki 
jak np. kartoteka personalii, recenzji lip.
W oparciu o założone kartoteki opracowano szereg prac bibliogra
ficznych :

1. Kidel A.: Materiały do bibliografii prac archeologicznych i 
etnograficznych w międzyrzeczu Dniestru i Prutu 1944-1955* 
Kiszyniów 1956, s. 5

2. Prace pracowników Instytutu Historii, Językoznawstwa i Litera
tury Mołdawskiej Filii Akademii Nauk ZSRR 1944-1957* Wykaz bi
bliograficzny. Zestawili L. Gucul, A. Kidel, A. Madatov pod 
red. E~M. Russeva. Kiszyniów 1957 s. 95

3. To samo dopełnienie 1959 r. s. 128



4. Kidel A., Savka P.: Związki mołdawsko-rumuńsko-rosyjsko-ukra- 
ińskie. Krótki spis bibliograficzny. Zestawili A. Kidel, P. 
Savka pod red. I.K. Varticana. Kiszyniów 1959, s. 34

5. Kidel A., Madatov A.: Mikołaj Kirillovic Mogiljańskij. Biblio
grafia. Red. A. Odud Kiszyniów -I960.-

Obecnie Centralna Biblioteka Naukowa opracowuje wykaz publi
kacji pracowników Akademii Nauk Mołdawskiej SSR, przygotowuje 
bibliografie zawartości ważniejszych czasopism mołdawskich, bi
bliografie osobowe itp. Związana ściśle z Akademią Nauk i jej 
służąca biblioteka dostosowuje swoje plany prac do planów nau
kowych Akademii.



Z K R O N I K I  B I B L I O T E K I  U M C S

Podobnie jak w latach ubiegłych w okresie wakacyjnym od 15 
VII do 31 VIII czytelnie i wypożyczalnie Biblioteki Głównej były 
zamknięte dla użytkowników. Jedynie Czytelnia Czasopism została 
otwarta wcześniej - od 24.VIII.

Pomimo to Biblioteka udostępniła zbiory ucseatnikom"Kursu dla kan
dydatów na naczelników urzędów gmin i dla kandydatów na sekretarzy 
biur urzędów gmin", przekazując organizatorom w depozyt niezbędną 
literaturę z zakresu prawa i organizacji pracy. Kurs był prowadzony 
przez Ośrodek Wojewódzkiego Szkolenia przy Prezydium WRN w Lublinie. 
Zajęcia dydaktyczne odbywały się w lokalu Kolegium Humanistycznego 
UMCS od 17 VII do 15 IX.

11 VII i 9 IX odbyły się zebrania Kolegium Dyrektorskiego 
poświęcone głównie sprawom personalnym. Omawiano wnioski o awanse 
i podwyżki od 1 VIII dla pracowników służby bibliotecznej. Usta
lono wykaz osób, które będą przyjęte do pracy od 1 X w Bibliotece 
Głównej i bibliotekach Instytutów. Przedstawiono wnioski o prze
dłużenie na nowy rok ak&demicki funkcji kierowniczych kilku pra
cownikom Biblioteki Głównej. Poruszono też problemy organizacyjne 
wystaw w 1972 r.

Bibliotekarze Biblioteki Głównej utrzymywali bliskie kon
takty bibliotekarskie na terenie Lublina i kraju, a także za gra
nicą:

6 VII mgr Maria Jasienowicz zwiedziła Bibliotekę Uniwersy- 
tetu w Moskwie /Moskovskij Gosudarstvennyj Universitct: Naucnaja 
Biblioteka im. A.M. Gorkogo/. Zapoznała się z organizacją zarówno 
Biblioteki Fundamentalnej przy prospekcie Marksa, jak również jej 
bibliotek wydziałowych, które zlokalizowano w nowych gmachach przy 
Leninowskich Wzgórzach. M. Jasienowicz była mile przyjmowana 
przez dyrektor Ninę Sergeevnę Avalovą. W zamian za otrzymany in
formator o Bibliotece Uniwersyteckiej w Moskwie Biblioteka Główna 
UMCS wysłała wydawnictwa własne.



It

29 i 30 IX mgr Jadwiga Olczak i mgr Artur Iskrsyckl uczest
niczyli jako przedstawiciele Zarządu Okręgu SBP w obradach Ogólno
krajowego Zjazdu Delegatów SBP w Bydgoszczy.

Ponadto bibliotekarze Biblioteki Głównej brali udział w 
wielu imprezach organizowanych z okazji Międzynarodowego Boku 
Książki przez instytucje kulturalne Lublina.

ZMIANY PEHSONALNE

Z m i a n y  p e r s o n a l n e  w O d d z i a ł a c h

- mgr Maria Wilczyńska od t VII przeszła czasowo z Oddziału Infor
macji Naukowej do Oddziału Opracowania Wydawnictw Ciągłych.

P r z e s t a ł y  p r a c o w a ć
- Elżbieta Majdan, goniec, od 1 IX;
- mgr Izabela Sadowska, bibliotekarz w Bibliotece WSN, od 1 IX.

P r z e j ś c i o w o  z a t r u d n i e n i

Zastępowały bibliotekarzy etatowych, przebywających na urlo
pach s
- mgr Barbara Nowosad, VII-IX, na stanowisku młodszego biblioteka

rza w Oddziale Udostępniania Zbiorów, oddelegowana na sierpień 
do Oddziału Gromadzenia Zbiorów;

- Hanna Namięta, VII-IX, na stanowisku pomocnika bibliotekarza 
w Oddziale Gromadzenia Zbiorów;

- Grażyna Sulej, VII,na stanowisku magazyniera w Oddziale Magazy
nów i Konserwacji Zbiorów;

- :..ft-.- 'Vanda Ziemiańska, IX, na stanowisku młodszego bibliotekarza 
w Oddziale Opracowania Druków Zwartych Nowych.

Prace zlecone wykonywali:
- Barbara Bończoszek, VII - IX, Oddział Informacji Naukowej,

Sekcja informacji patentowej;

- Maria Gnoińska, VII - VIII, Oddział Opracowania Druków Zwartych 
Nowych;



- Danuta Pieron, VII, Oddział Opracowania Druków Zwartych Nowych;
- Stefan Wilkus, VII, Oddział Magazynów i Konserwacji Zbiorów;
- Janina Pietrzak, VIII, Oddział Gromadzenia i Uzupełniania Zbio

rów;
- Jadwiga Puliuska, VIII, Oddział Opracowania Druków Ciągłych.

DZIAŁALNOŚĆ SZKOLENIOWA, WYJAZDY SŁUŻDOWB 

Szkolenie własnego personelu

W y j a z d y  s z k o l e n i o w e

W trzecim kwartale na szkolenie wyjeżdżali:
- mgr Artur Iskrzycki na dwutygodniowy kurs bibliotekarski, urzą

dzony przez Sekcję Bibliotekarską Zarządu Głównego ZNP w Gdańsku 
Wrzeszczu, 18 - 31 VIII;

- mgr Anna Dudzińska na seminarium rzeczników patentowych szkół 
wyższych, zorganizowane przez Ośrodek Ochrony Patentowej i Wy
nalazców Politechniki Poznańskiej /na zlecenie MNSzWiT/ przy 
udziale Urzędu Patentowego, 1? - 21 IX. Jako przedstawicielka 
uczelni uniwersyteckich A. Dudzińska weszła w skład zespołu re
dakcyjnego wniosków i materiałów seminarium.

I n n e  w y j a z d y  s ł u ż b o w e

- mgr Barbara Flanczewska wyjeżdżała 8 i 18 VIII do Oddziału Sta
rych Druków Biblioteki Publicznej m. st. Warszawy, gdzie zała
twiła pomyślnie sprawę przekazania naszej Bibliotece w formie 
daru kilkuset dubletów starych druków - poloników z XVI i XVIII w.

W y c i e c z k i

W okresie letnim Boda Zakładowa UMCS urządzała wycieczki
niedzielne do własnych ośrodków wypoczynkowych nad jeziora Pia
seczno i Białe. Brało w nich udział wiele osób z Biblioteki Głów
nej .

We wrześniu bibliotekarze wyjeżdżali na dwie wycieczki:
- do Warszawy z okazji jubileuszu "Trybuny Ludu", zorganizowana 

przez Zarząd Grupy ZNP w Bibliotece Głównej. W wycieczce tej 
uczestniczyło 28 osób z naszej Biblioteki, 16 IX;



- do Ojcowa, Krakowa, Wieliczki i Oświęcimia, urządzona staraniem 
Rady Zakładowej ZNP UMCS. Wzięło w niej udział czworo bibliote
karzy z Oddziału Magazynów i Konserwacji Zbiorów, 16 - 18 IX.

Szkolenie osób spoza Biblioteki 

P r a k t y k i
Oddział Prac Naukowych i Dydaktycznych organizował w lipcu 

i we wrześniu praktyki dla studentów.
Praktyka 40 studentów IV roku Wydziału Ekonomicznego UMCS 

trwała od 3 do 29 VII i składała się z dwóch części:

- praca we wszystkich oddziałach Biblioteki /głównie w Sekcji in
formacji patentowej OIN/;

- zbieranie bibliografii do pracy magisterskiej, które odbywało 
się pod kierunkiem mgr Mieczysławy Adrianek.

Od 1 do 28 IX przebywały na praktyce studentki Instytutu Bi
bliotekoznawstwa Uniwersytetu im. B. Bieruta we Wrocławiu. Student 
ki studiów zaocznych /4 osoby/ i studentki studiów stacjonarnych 
/16 osób/ pracowały w czterech grupach:

- studentki studiów zaocznych skierowano kolejno do uiiuic-r 
Gromadzenia Zbiorów, Udostępniania Zbiorów, Informacji Naukowej, 
Katalogów;

- cztery studentki po III roku pracowały przede wszystkim w Oddzia 
le Informacji Naukowej;

- sześć studentek po II roku odbywało praktykę głównie w Oddziale 
Katalogów;

- cztery studentki po I roku zostały przeszkolone w pracach Oddzia 
łów: Opracowania Druków Zwartych Nowych, Opracowania Wydawnictw 
Ciągłych oraz Magazynów i Konserwacji Zbiorów.

Z a j ę c i a  f a k u l t a t y w n e

12 IX Oddział Informacji Naukowej urządził pokaz /z objaś
nieniami/ bibliografii bibliografij polskich oraz polskich biblio 
grafii ogólnych i specjalnych z historii i literatury dla grupy fa



kultatywnej humanistycznej IV Liceum Ogólnokształcącego im. S. Sem- 
połowskiej w Lublinie.

P r e l e k c j e

20 IX w Wojewódzkim Domu Kultury w Kielcach mgr Maria Wil
czyńska wygłosiła odczyt "Bola książki we współczesnej kulturze" 
na sesji /połączonej z wystawą/ "Książka i czasopismo współczes
nych Kielczan', zorganizowanej przez Wydział Kultury i Prezydium 
MBN oraz Oddział Kielecki SBP z okazji Międzynarodowego Boku Książ
ki.

WYSTAWY W GMACHU DIBLIOTSKI

Wystawa "Lubelski.' lato turystyczne 1972", zorganizowana 
przez Oddział Zbioró Specjalnych, czynna była nadal w ciągu trzech 
miesięcy wakacyjnych i pre entowana ' % wielu wycieczkom zwie
dzającym Bibliotekę.

Ponadto przez cały wrzesień trwała wystawa "Diblloteki lubel
skie wczoraj i dziś". Ekspozycja ta została urządzona staraniem Od
działu Prac Naukowych i Dydaktycznych z okazji Międzynarodowego Bo
ku Książki, a także w celu zaznajomienia studentów bibliotekoznaw
stwa z Warszawy i Wrocławia, przebywających na.praktykach w biblio
tekach naukowych Lublina, z problematyką biblioteczną naszego re- 
gi onu.

WYCIECZKI I GOŚCIE W BIBLIOTECE

W trzecim kwartale zwiedzały gmach i Bibliotekę Główną 23 
wycieczki, w których wzięło udział 427 osób.

Uczestnicy 7 wycieczek zagranicznych /44 osoby/ - to przeważ
nie studenci, a także pracownicy naukowi:

- z ZSBB; studenci Państwowego Uniwersytetu Litewskiego w Wilnie,
1 VII; studenci Państwowego Uniwersytetu w Erewaniu, 14 VII; 
studenci-slawiści z Uniwersytetu im. I.Franka we Lwowie, 26 VII;

- z Czechosłowacji: doc. dr Miroslav Zahradka z Uniwersytetu im. F. 
Palacky ego w Ołomuńcu, 17 IX;



- z NBD: studoncl z Halle, 18 VII;
- z NB 7: pracownik naukowy Hans Martin Barth i studentka Bonata 
Schl&r z Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Oldenburgu, 5 VIII;

Zwiedziła tei Bibliotekę Paulette Brial, opiekunka społeczna 
z uiasta Belfort we Francji, 7 VIII

Spośród 16 wycieczek krajowych /3&3 osoby/ najliczniejszą 
grupę stanowili:
- uczniowie liceów ogólnokształcących z Lublina /5 wyc./, jak rów
nież z Opola Lubelskiego i Świdnika, wrzesień;

- studentki Instytutów Bibliotekoznawstwa Uniwersytetów w Warszaw!o 
i Wrocławiu, 7 IX; studenci Uniwersytetu Jagiellońskiego w Kra
kowie, 22 IX;

- młodzież szkół podstawowych woj. lubelskiego, przebywająca w 
Lublinie na koloniach letnich, 11.VII.

Ponadto zwiedzili Bibliotekę Główną nauczycielo wychowania 
obywatelskiego z woj. lubelskiego, 14 VII /2 grupy/.

W okresie wakacji gościli również u nas bibliotekarze:
- wycieczka 50 bibliotekarek z Gdańska i województwa, zorganizowana 

przez Sekcję wycieczek SBP w Gdańsku, na czele z mgr Bożeną Jacob, 
kierowniczką Oddziału Udostępniania Zbiorów Biblioteki Głównej 
Uniwersytetu Gdańskiego, 11 IX /2 grupy/;

- wycieczka 25 bibliotekarek z Sekcji bibliotekarskiej przy ZNP 
z Chełma Lubelskiego, 20 IX;

- mgr Krystyna Stefanicka, kierowniczka Działu Udostępniania Zbiorów 
w Bibliotece Zakładu Narodowego im. Ossolińskich PAN we Wrocławiu. 
Interesowała się głównie 9prawą zabezpieczenia księgozbiorów pod
ręcznych przy wolnym dostępie do półek, 27 IX.



WYKAZ WAŻNIEJSZYCH NABYTKÓW

I. ENCYKLOPEDIE. SŁOWNIKI. BIBLIOGRAFIE. BIOGRAFIE.

a/ Encyklopedie

1. ENCYCLOPĆDIE
La grande encyklopedie.
Paris 1971-1972 Libr.Larousse 
Vol. 1-6
B-ka

2. enzyklopJdir
Encyklopadie der Geist- 
vissenschaftlichen Arbeit- 
oothoden. Ilrg. von Manfred 
Tjjie 1.
liunchen 1968
Lief. 3: Hermes Hans, Mltte- 

necker Erichs Metho- 
den der Logik und Ma- 
the mat i k statistischo 
Methoden. Dargestellt 
von ... . 1968 s.l4l.

4: Schnęlie Helmut, Frei 
Ile nr i, Robins Robert
II. /i in./: Methoden 
der Spraehwissenschaft.
1968 s. 17J.

6: Gosebruch Martin, Wal
ters Christian, Wióra 
Walter: Uethoden der 
Kunst- und Musikwissen- 
schaft. 1970 s. 153

7: Salber Wilhelm /i in./: 
Uethodon der Psycholo
gie und Padagogik.
1969 s. 3*9-

Lief. 8: Fels Eberhord /i ln./: 
Methoden der Sozial- 
wlssenschaften.
1967 s. 258.

B-ka

3. MEYER
Meyers kleines Lexikon. In 
3 Banden.
Leipzig 1970 VSB Bibliogr.
Inst.
Bd 1: A-Globus. 1970 s. 884 

tabl,, 43.
2: Gloeke-Pallas. 1971 

s.090, tabl. 44 + map 
skł, 6.

3% Pallen-Z. 1971 s. 906 
tabl. 54.

Erganzungsband. 1971 s. 176. 
B-ka

4. MEYER
Meyers neunes Lexikon. 2., 
vollig neuftrarbeitete Aufla
go in achtzehn Banden.
Leipzig 1971 VEB Bibliogr.Inst. 
B. l: A-Badig. 1971 s. 704.

2: Badin-Caith. 1972 
s. 704.

B-ka

Zob. też poz.: 87, 92, 99

b/ Słowniki
5. DEU TSCII -SP AN ISCI1E S ftDeutsch-spanisches Worterbuch. 

Hrg. von Herbert Koch. 3*, 
unverenderte Auflagę.
Leipzig 1971 VEB Verlag Enzy- 
klopUdie s. XXIV, 565.

6. ukrains'ko-
Ukrains'ko-rosijs'kyj slov- 
nyk. Izd. 2, streotipne.
Układaci: V.S. Il'in /i in./. 
Za redakcieju V.S. Il'ina. 
Kyiv 1971 s. XIV, 1064.
B-ka

.: 14, 18, 74, 91, 93Zob. też poz



c/ Bibliografio

7. guide
Guido to Reference Mate
rial 2 ed. Ed. by A.J. 
Walford.
London 1966 The Library 
Association
Vol. 1: Science and Tech

nology a. VII, 
*83.

2: Philosophy^ Psy
chology, Religion.

Social, Sciences, Geo
graphy, Biography, His
tory. 1968 s. VII, 5*3. 

3: Generalities, Languages, 
The Arts and Literature. 
1970 s. VII, 585.

B-ka

8. Abastado Claude*Eugene Ionesco. 
Paris-Montreal 1971 
bordas s. 286.
B-ka

d/ Biografie

9. EPPERLEIN SIEGFRIED 
Karl der Grosse. Eine 
Biographic.
Berlin 1971 VEB Deutscher 
Verlag s. 163, tabl. 8.
D-ka

II. MARKSIZU-LENINIZM. POLITYKA

a/ Uarkslzm-Loninizm.

10. LEONTEV L.A.
Engels und die Bkonomische 
Lehre des Marxismus. Hrg. 
in deutscher Spraehe von 
Fred Oelsner.
Berlin 1970 Akademie-Vor- 
lng s. 532.
B-ka

11. F0NDATI0N
La fondation du Parti Cora- 
muniste Franęais et lą pe
netration des idees leni-

nistes en France. Cinquan- 
te ans d'action communisto 
/1920-1970/. Compte rendu 
analytique du collogue sclen- 
tifique organise par 1 In- 
stitut Maurise Thores /Pa
ris 31 octobre, 1 er et 2 
novembre 1970/.
Paris 1971 Editions Socia- 
les s. 33*.

B—ka

Zob» też poz»s 20 

b/ Polityka
12. BARON GERHART

Der Beginn. Die Anf&n- 
ge der Arbeiterbildungsver- 
eine in ObcrBstorreich.
Linz an der Donau 1971 Kam- 
Bsr fiir Arbiter und Ange- 
stelte ftlr OberBsterroich 
s. 389. - 
D-ka

13. CONDUCT
The Conduct of Soviet- fo

reign Policy. Edited by Eric 
P. Hoffmann, Frederic J.
Fleron, jr.
London 1971 Buttervorths 
s. IX, *78.
Stud. Nauk Polit.

1*. DIZI0NARI0
Dizionario storico politico ita- 
liano. Dlretto da Ernesto Sestan.
Firenze.1971 G.C.Sansoni s. 1*58.
B-ka



15. CONDUCT
The Conduct of Soviet Fo
reign Policy. Edited by Eric 
P. Hoffmann, Frederic J. 
Fleron, jr.
London 1971 Butterworths 
s. IX, 478.

16. DIZIONARIO
Uizionorio storico politico 
italiano. Diretto da Ernes
to Seatan.
Firenze 1971 G.C. Sansoni 
s. 1458
B-ka

17. KEIDEBLING GERHARD, PERCY 
STULZ
Berlin 1945-1968. Zur Ge- 
schichte der Iiauptstadt der 
DDR und der selbatftndigen
politischen Einheit Westber- 
lin.
Berlin 1970 Dietz Verlag
s. 683

B-ka

III. FILOZOFIA. PSYCHOLOGIA. RELIGIOZNAWSTWO, 

a/ Filozofia

18. SCHMIDT HEINRICH
Philosophisches Wttrter- 
buch. Begrllndet Von ... 
18 Aufl. neu bearb. von 
Gcorgi Schischkoff.

Stuttgart 1969 Alfred KrH- 
ner Verlag 8. VII, 690. 
Krttners Taschenausgabe.Bd 13.
B-ka

b/ Psychologia

19. GRAY JEFFREY
Angst und Stress. Ent- 
sthehung und fiberwindung 
von Neurosen und Frustra- 
tionen.
Mllnchen 1971 Kindler Ver
lag s. 256.
B-ka

20. LE NY JEAN- FRANCOIS 
Psychologie et uateralis- 
mc dialectique.

Paris 1970 Le Pavilion Ro
ger Maria Editeur s. 105
B-ka

21. JOURNAL
Journal of Comparative and 
Physiological Psychology. 
Vol. 70-73: 1970
Zakł.Fizjol.Zwierząt

c/ Religioznawstwo
22. WINTER EDUARD

Ober die PerfektibilitHt 
des Kathollzismus.
Berlin 1971 Akademie Verlag 
s. 976.

Beitrhge zur Geschichte 
des ReligiHsen und Wissen- 
schaftlichen Denkens. Bd 9*
B-ka

IV. HISTORIA.
23. ACTA

Acta Historica Academiae 
Scientiarum Hungaricae.
T. 17: 1971 nr 3/4 + in

deks rzeczowy.
Zakl.Hist.Średn.

24. ACTES
Actes du VII° Congres In
ternational des Sciences

Prehistoriques et Protohisto- 
riques.Praęue, 21-27 aout 
1966. Redige par Jan Filip. 
Prague 1970 Institut d*Archeo
logie de l'Academemie Tcheco- 
slovaque des Sciences a Prague. 
1 . 1 : s. 753, tabl. 14

2: s. 759-1439, tabl. 10, map 2.
B-ka



25. ANDERSON U.S.
Europe in the Eighteenth 
Century 1713-1783*
London 1970 Longman Group Ltd. 
s. IX, 364. .
A General History of Europe. 
B-ka

26. BACH HERBERT, DuSfiK SIGRID 
Slawen in Thttringen. Ge- 
schichte, Kultur und Ańthro 
pologie im 10. bis 12. Jahr- 
hundert;
Weimar 1971 Hermann Bbhlaus 
Nachfolgcr s. 265, tabl. 27.
B-ka

27. BRISSAUD ANDDĆ
La derniere annee de Vichy 
/I943-1944/. Preface de 
Robert Aron.
Paris 1965 Librairie Acade- 
miqua Perrin s. 587*
B-ka

28. BROOKE CHRISTOPHER
Europe in the Central Middle 
Ages 962-II54.
London 1966 Longmans s. XVI, 
403.
B-ka

29. DERCSĆNYI DEZSb 
Historical Monuments in Hun
gary. Trahsl. by Elisabeth 
Hocli.
Budapest 1969 Corvina Press 
s. 96, tabl. 46.
B-ka

30. DESMAREST JACQUES 
Evolution de la France Contem- 
poraine. La France de I87O. 
Paris 1970 Hachette s. 424.
B-ka

31. FORD FRANKLIN L.
Europe 1780-1830
London 1971 Longman Group Ltd 
s. XVIll, 423.
A General History of Europe. 
B-ka

32. GERMAN MICHAIŁ JUR'EVifc 
Watteau Antoine,
Leningrad 1971 Aurora Art 
Publ. s. 23, 10 tabl.
Masters of World Painting.
Zakl. Hist.
Powsz.Nawoź.

33. GOOCH G,P.
English Demokratic Ideas 
in the Seventeenth Century.
2 ed. with supplementary 
notes and appendices by H.J. 
Laski.
Cambridge 1967 At the Univer
sity Press s. X, 315.
Zakl. Hist. Średn.

34. HAY DENYS
Europe in the Fourteenth and 
Fifteenth Centuries.
London 1970 Longman Group Ltd. 
s. X, 420.
A General History of Europe.
B-ka

35. HEARDER II.
Europe in the Ninteenth Cen
tury 1830-1880.
London 1970 Longman Group Ltd. 
s. XVI, 403.
A General History of Europe. 
B-ka

36. HOLTMAN ROBERT B.
The Napoleonic Revolution. 
Philadelphia 1967 J.B. Lipin- 
cott Comp. s. 225.
Zakl. Hist. Powsz. Nawoź.

37. KBPECZI BŹLA
La France et la Hotigrie au 
debut du XVIII6 siecle. Etu
de d histoire des relations 
diplomatiques et d histoire 
des idees.
Budapest 1971 Akademioi 
Kiado s. 624, tabl. 18.
B-ka

Zob. też poz.; 9, 17*



38. MORITZ ERHARD
Prcussen und der Kościuszko- 
Aufstand 1794. Zur preussi- 
schen Polenpolitik in der 
Zeit der Franzttsischen Revo
lution.
Berlin 1968 VEB Deutscher 
Verlag der Wissenschaften 
s. 231.
B-ka

39. SAUVIGNY
Sauvigny Guillaume de Bertier 
de Metternich et la France

\ %apres le congres de Vienne. 
Paris 1968 IIachette 
T. 1: De Napoleon a Decazes 

1815/1820. s. 274.
B-ka

40. THORNTON MICHAEL JOHN 
Napoleon after Watorloe. 
England and the St. Helona 
Decision.
Stanford 1968 Stanford Uni
versity Press, s. IX, 241.
Zakl. Hist. Nawoź.' Potrsz.

V. NAUKI EKONOMICZNO-SPOŁECZNE. PRAWO, 

a/ Nauki ekonomiczno-społeczne

41. ANNUAL
Annual summary of informa
tion on natural disasters. 
Paris UNESCO 
Nr 1: 1966 s. 81 

2: 1967 a. 66 
3: 1968 s. 72.

B-ka

42. DEMOGRAPHIC 
Demographic Yearbook 
New York United Nations 
1966: 18 issue. Special to

pic: mortality stati
stics.

1968: 20 issue. Special to
pic: marriage and di
vorce statistics.

1969: 21 issue. Special to
pic: natality statis
tics.

Inst. Nauk o Ziemi

43. DESSALEMENT 
Dessalement de l'eau: cal- 
cul du prix de revient et 
autres considerations tech
niques et economiques.
New York 1965 Nations Unies 
s. VII, 62.0 9 *Departament des affaires eco
nomiques et sociales.

44. MENSCII
Der Mensch als soziales und 
porsonales Wesen.
Stuttgart Ferdinand Enke 
Verlag
Bd 4: Sozialisation durch 

Massenkommunikation. 
Hsrg. von Franz Ronne- 
berger 1971 s. XV, 440

B-ka

45. PROBLCMES
Problemes de la revolution 
socialiste en France.
Semaine de la pensee morxi- 
ste /22-29 avril 1971/. 
/Aut.:/ G. Destanne de Ber- 
nis /i in./.
Paris 1971 Editions Socia
les s. 285.
C.E.It.M. 100 and apres la 
Commune.
B-ka

46. PROBLEME
Probleme der Unternehmungs- 
verfassung. Gedankon zum 70. 
Geburstag von Martin Lohmann 
Ilrsg. Ralf-Bodo Schmidt. 
Tubingen 1971 I.C.B. Mohr 
s. V, 142.
Zakł. Ekonom. Przedm. i 
Org. Przeds.



47. REPORT
Report of the Second World 
Food Congress, the Hague, 
Netherlands, 16-30 June 1970.
Rome Food and Agriculture 
Organization of the United 
Nations
Vol. 2: 1970 s. 199.
B-ka

40. SOZIALISTISCHES
Sozialistischcs Wirtschafs- 
recht-Instrument der Wirt- 
schaftsfUhrung. /Aut.:/ Uwe- 
JENS Heuer /i in./.
Berlin 1971 Dietz Verlag 
s. 289.
B-ka

49. STATESMAN^
Statesman's Year-Book. Sta
tistical and historical annu
al of the States of the World 
for tho Year 1970-1971. Ed.by 
John Paxton.
London 1970 MacUillan s. XXVI, 
s. 1557, tabl. 2.
Inst. Nauk o Ziemi

50. STATISTICAL 
Statistical Yearbook. 1969 
21 issue.
New York 1970 United Nations 
Inst. Nauk o Ziemi

Zob. też poz.: 2,

b/ Prawo

54. AZARA ANTONIO, EULA ERNESTO 
Novissimo Digesto Italiano.
Diretto da ... 3 ed.
Torino Unione Tipogr.-Edi- 
trice Torinese .
T. 18: 1957 s. X, 1154 

. Zakł. Pr. Rzym.

55. C0UR
Cour Internationale de Justice. 
Recueil des arrets, avis consul- 
tatifs ot ordonnances.
1963.
1965.

51. TUCHTFELDT EGON 
Zielprobleme in der mo- 
dernen. Wirtschaftspolitiko 
Tubingen 1971 J.C.B. Mohr
s. 50.
Walter Eucken Institut. 
Vortrage und Aufsatze. 34.
Zakl. Ekonom. Przem. 
i Organ. Przeds.

52. ZENK GUNTER 
Konzentrationspolitik in 
Danemark, Norwegen und 
Fjinnland.
Tubingen 1971 J.C.B. Mohr 
s. VIII, 187.
Schriften zur Konzentra- 
tionsforschung. Bd-2.
Zakł. Ekonom. Prod, i 
Organ. Przeds.

53. ZENK GtiNTER 
Konzentrationspolitik in 
Stjhweden.
Tubingen 1971 J.C.B. Mohr 
s. XI, 216.
Schriften zur Koncentra- 
tionsforschung. Bd 1.

Zakł. Ekonom. Prod, 
i Organ. Przeds.

109-113.

1967.
1967/1968.
Zakł. Pr. Międzynar. Publ.

56. EINSELE HELGA, FEIGE JOHANNES 
MULLER-DIETZ HEINZ 
Die.Reform der lebenslangen 
Freiheitsstrafc.
Stuttgart 1972. Ferdinand 
Enke s. VIII, 105.
Beitrage zur Strafvollzugs- 
wissenschaft. II. 10.
ZaK.1. Pr. Karnego



57. GIBBONS DON C.
Delinquent behavior. 
Englewood Cliffs 1970 Pren
tice-Hall, Inc. s. IX, 276.
Zakł. Pr. Kornego

58. INTEBNATIONAL 
International Legal Confe
rence on Marine Pollution 
Damage, 1969.
London 1970 Intergovern
mental Martime Consultati
ve Organization s. 87.
B-ka

59. RENG BRIGITTE, REDIIARDT HEIN 
HARD
Prostitution boi weiblichen 
und m&nnlichen Jugendlichen. 
Stuttgart 1968 Ferdinand 
Enke Verl&g s. 107.
Beitrfege zur Sexualforschung 
II. 45.
Zakł. Prawa Karnego

60. SC1I0RSCH EBEHHAUD 
Sexualstraft&ter.
Stuttgart 1971 Ferdinand 
Enke Verlag s. VII, 259.
Zakł. Prawa Karnego

Zob. też poz.: 109, 112.

VI. LITERATURA

61. DEUTSCHE
Deutsche Literaturgcschichte 
in Bildern. Eine Darstellung 
von den Anfangen bis zur Ge- 
gcnwart. /Aut.:/ GUnter Al
brecht /i in./.
Leipzig 1969 VEB Bibliogra- 
phisches Institut 

Bd Is s. 366
2: 1971 s. 502

B-ka

62. J0SIP0VICI GABRIEL
The World and the Book. A 
Study of Modern Fiction. 
London 1971 MacMillan s. 
XVIII, 318.
B-ka

63. PEJBfI SANDOR 
Poemes. Presentation et 
choix par Jean Rousselot.

Budapest 1971 £d. Corrina 
s. 172

B-ka

64. SAPIR EDWARD
Selected Writings of Edward 
Sapir in Language, Culture 
and Personality. Ed. by 
David G. Mandelbaum. Ed. 5. 
Berkeley 1968 University 
of California s. XV, 617.
Zakł, Filol. Ang,

65. TROGER KARL-WOLFGANG
Mysterienglaube und Gnosis 
in Corpus Hermeticum XIII. 
Derlin 1971 Akademie Verlag 
s. XVIII, 186.
Texte und Untersuchungen 
zur Geschichte der Altchri- 
stlichen Literatur. Bd 110.
B-ka

VII. JĘZYKOZNAWSTWO.

66. AMERICAN
American Contributions to 
the Sixth International 
Congress of Slavists. Pra
gue, 1968, August 7-13- 
Paris Mouton

Vol, 2: Literary contribu
tions. Ed. by Wil
liam E. Harkins. 
1968 s. 381.

Slavistic printings and re
printings 8l.
Inst. Filol. Pol.



67. GRANO
Grand Larousse de la langue 
franęaiso.
Paris Librarie Larousse 
T. 2: Cir-Ery. 1972. s. 737- 

1727.
B-ka

60. HOLMES JAMES S.
The Mature of Translation. 
Essays on the Theory and 
Practice of Literary Trans
lation.
Bratislava 1970 Publ. House 
of the Slovak Academy of 
Sciences s. XI, 232.
B-ka

69. HUTCHINS W.J.
The Generation of Syntactic 
Structures from a Semantic 
Base.
Amsterdam 1971 North=Holland 
Publ. Company s. VII, 197. 
North-łlolland Linguistic 
Series 2.
Zakl. Filol. Ang.

70. JAZYKOVEDNl v 
Jazykovedne studie.
Bratislava Vydayatel'stvo 
Slovenskej Akademie Vied
8. Spisovny jazyk. Stylisti- 
ka. 1965 s. 218.
Inst. Pilol. Pol.

71. JUNG WALTER
Grammatik der deutschen Spra- 
che.
Leipzig 1971 VEB Blbliogr. 
Institut s. 518.
B-ka

72. BĆPERT0IRB 
Repertoire International 
des editeurs de langue 
franęaise. Public sous 
l'ogide de 1'Union des 
Editeurs de Langue Fran
ęaise.

Paris 1971 Cercie de la 
Libraire s. XLIV, 315.
B=ka

73. SLOVAR'
Slovar sinonimov russkogo 
jazyka. V dvuch tomach.
Gl. red.A.P. Evgen 'eva. 
Leningrad 1970 Izd. "Nauka"
T. 1: A-N s. 680

2: 0-Ja. 1971 s. 856.
B-ka

74. TRĆS0R
Tresor de la langue fran
ęaise. Dictionnaire de la 
langue du XIXe do XXe siecle 
/1709=1960/. Public sous la 
direction de Paul Imbs.
Paris 1971 Centre National 
de la Recherche Scientifi- 
que .
T. 1; /A-Affiner/. s. CXXXI, 

877.
B-ka

75. VEYRENC JACQUES
La forme poetique de Serge 
Esenin. Les rytmes.
Paris 1968 Mouton s. 222. 
Slavistic printings and re
printings. Ed. by C.H. van 
Schooneveld. 83.

Inst. Filol. Pol.

76. WOLFF PHILIPPE 
Sprachen, die wir sprechen. 
Ihre Entstehung aus dem 
Lateinischen und Germani- 
schen. Von 100 bis 1500
n. Chr.
Munclien 1971 Kindler Verlag 
GmbH s. 256.
Kindlers Universit&ts Biblio- 
the k.

B-ka



VIII. MATEMATYKA. CYBERNETYKA.

a/ Matematyka

77. ALGŹBUE
Algebre de Boole et machines 
logique. Sous la direction 
d e Kuntzmann, P. Nasiin. 
Paris 1967 Dunod s. XVI, 313. 
Bibliotheque dc 1 Automati- 
cien. 23*
B-ka

78. COHEN J.W.
The Single Server ^uene. 
Amsterdam 1969 North-Holland 
Publ.Co. s. IX. 657.
Applied Mathematics and Me
chanics. Vol. 8.
Inst. Matem.

79. DATENAUSWERTUNG 
Datenauswertung i'Ur stati- 
sche Prozessmodelle.
Dresden 1971 VEB Kombinat Ro- 
botron s. 143•
Schriftenreihe Datenverarbei- 
tung.
B-ka

80. DATENVERAOBEITUNG „
Datenverarbeitung. Einfuh- 
rung in die Arbeitsweise und 
Progrommierung elektronischer 
Datenverarbeitungsanlagen. 
Berlin 1971 Staatsverlag der 
DDR s. 200.
B-ka

b/

85. KLAUS GEORG, LIEBSCIIER HEINZ 
Was ist, was soil Kybernetik. 
8. Auflage.
Leipzig 1971 Urania-Verlag 
s. 135

81. MATHEMATIK
Mathematik. Hrg. W. Gellert 
/i in./. 6. Auflage.
Leipzig 1971 VED Bibliogra- 
phischos Institut s. 837? 
tabl. 36.
B-ka

82. PARTHASARATHY T., RAGIIAVAN 
T.E.3.
Some Topics in Two-Person 
Games.
New York 1971 American El
sevier Publ. Co. Inc. s.
XI, 259. -
Inst. Mater.i.

83. POPULARNI
Popularni encyklopedie ma- 
toinatiky. /Meyers Grosser 
Rechenduden/. Prelozili 
Frantisek Charvat, Jiri 
Smelhaus.'
Praha 1971 Nakl. Technicke 
Literatury s, 660
B-ka

84. PROGRAMMADLAUFPLANUNG 
Programmanlaufplanung. Fach- 
kunde filr Datenvewarbeiter. 
3., durchgesehene Aufl. 
Berlin 1970 Verlag die Wirt- 
schaft s. 152.
B-ka

86. NEMES T.
Cybernetic Machines. Engl, 
transl. ed. by W.A. Ainsworth. 
Budapest 1969 Akademiaf Kia- 
do s. 260.



IX. FIZYKA. ASTRONAUTYKA. CHEMIA.

a/ Fizyka

8?. BIOPHYSICAL
Diophysical Aspects of Ra
diation Quality. Proceedings 
of a Symposium on Biophysical 
Aspects of Radiation Quali
ty held by the International 
Atomic Energy Agency in Lu
cas Heights, Australia, 8-12 
March 1971 Int. Atomic Ener
gy Agency s. 561.
Proceedings Series.
B-ka

88. BURSTEIN ELIAS, LUNDQIST STIG 
Tunneling Phenomena in Solis. 
New York 1969 Plenum Press
s. X, 579.
Inst. Fizyki

89. DISPOSAL
Disposal of Radioactive Wastes 
into the Ground. Proceedings 
of a Symposium on the disposal 
of radioactivewastes into the 
Ground Jointly Organized by the 
International Atomic Energy 
Agency and the European Nuclear 
Energy Agency of tho oecd and 
held in Vienna, 29 May - 2 June 
1967. '
Vienna 1967 Inst. Atomic 
Energy Agency s. 666.
B-ka

90. DISPOSAL
Disposal of Radioactive 
Wastes into Marine and 
Fresh Waters.
Vienna 1962 Inst. Atomic 
Energy Agency s. 365. 
Bibliographical Series No. 5.
B-ka

91. HURRLE KARL, JABŁOŃSKI F.M.,
ROTH HERBERT
Vakuumphysik. Vakuuratech- 
nik. English, Deutsch, 
Franzttsisch, Russisch.
Berlin 1970 VEB Verlag 
Technik s. 202. 
Technik-WKrterbuch.
B-ka

92. malA
Mala encyklopedia fyziky. 
Spracoval kolektiv autorov. 
Veduci aut. kol. Stefan Veis. 
Bratislava 1970 Obzor s. 509*
B-ka

93. SPEKTROSKOPIE 
Spektroskopie. Spektr0analyse. 
English, Deutsch, Franęais, 
Russkij, Espanol, Cesky, Polski, 
Magyar. Ilrg. von Heinrich Moritz 
und Tiber TbrBk.
Berlin 1970 VEB Verlag Technik 
s. 313.
Technik-WBrterbuch.
B-ka

b/ Astronautyka

94. MENZEL DONALD H.
Kosmos-Taschenatlas astro
nomie . .
Stuttgart 1967 Franck sche 
Verlagshandlung s. 403.

95. WEIGERT A., ZIMMERMANN H.
ABC Astronomie. 3.« Uber- 
arbeitete Aul'lage.
Leipzig 1971 VEB F.A. Brock- 
haus Verlag s. 453* 8 tabl.
+ 5 tabl. skł.luźnych.



c/ Chemin

96. ANGELŹ HANS-PETER 
Chromatographic. English- 
Deutsch-FranzBsisch- 
Russisch.
Berlin 1969 VEB Verlag Tech- 
niK s» 119, 
Technik-Wttrterbuch.
B-ka

97. ATLAS
Atlas of Thermoanalytical 
Curves. /TG-, DTG-, DTA- 
Curves Measured Simulta
neously/. Ed. by G. Liptay. 
Budapest 1971 Akademia!
Ki ado
Vol. Is s. 116 
ZaklcChem. Nieorg.

98. ausgewRhlte
Ausgew&hlte Methodcn der 
Wasseruntersuchung.
Jena
Bd 2: Biologische, mikro-

biologische Wnt! Metho- 
don, 1970 s. kilka liczb.

B-ka

99. BROCKHAUS
Brockhaus ABC Chomie in zwei 
B&nden.
Leipzig 1971 VEB F.A.Brockhaus 
Verlag
Bd 1: A-K.s. 766.

2: L-Z.s. 773-1590,tabl.20.
B-ka

100. DORFNER KONRAD 
Ionenaustauscher 3., vBllig 
neuboarb. und erweit. Auflage. 
Berlin 1970 Walter- de Gruyter 
and Co. s. XI, 320 + 1 tab.ski.
Zakł. Chemii Nioorg.

101. INTERNATIONAL
The Fourth International 
Congress on.Catalysis, Moscow, 
1968. Preprints of Papers from 
the IV ICC, Moscow, USSR 23-29 
June, 1969. Compiled for the 
Catalysis Society by Joe W. 
Hightower.

Houston, Texas 1969 Printed 
ba Rice Univ. Printing and 
Reproduction Dcp.

1: s. XVII, 1-420
2 s Sc. 4 2 1 ^ 0 .
3i s. 841-1290.
4 ó s. 1291-1732.
5s s. 1733-2174.
6: 3. 2175-2613.

Inst.Chemii

102. HIMMLER VALERIE, TUIELMANN 
KLAUS
WBrterbuch der Biochemie 
Russisch-Deutsch.
Von ... unter Mitarbeit von 
Harald Kluge.
Leipzig 1970 VEB Verlag s. 391.
B-ka

103. KAFAROW W.W.
Kybernetische Mcthoden in 
der Chemie und chemischen 
Technologie. Bcarb. und 
hersg. von Klaus Hartmann. 
Berlin 1971 Akademie Verlag 
s. XII, 483.
Zakł^Chern.Nieorg.

104. MAURER RAINER 
Disk-£lektrophorese. Thcorio 
und Praxis der diskontinnier- 
lichen Polyacrylamidgel-Elek- 
trophorese.
Berlin 1968 Walter de Gruyter 
and Co. s, XV, 221.
Zakł.Chemii Nieorg.

106. ZYMALKOWSKI FELIX
Katalytische Hydrierungen im or- 
ganisch-chemischen Laboratorium. 
Stuttgart 1965 Ferdinand Enke 
Verlag s. VIII, 360.
Sammlung chemlscher und Cheinisch- 
Toclinischer BeitrHge .Noue Folge Nr6l. 
Zakł.Chemii Organ.

105. PARTINGTON J.R.
A History of Chemistry. 
London 1970 MacMillan 
Vol. 1. P. 1: Theoretical 

Background.s. X, 370. 
Vol. 2: 1969 s. X. 795.

3: 1970 s. XVIII, 854. 
4: 1964 s. XXXI, 1007.

B-ka



X. GEOGRAFIA, GEOLOGIA, HYDROLOGIA. 
MINERALOGIA, METEOROLOGIA.

a./ Geografia

107. WORLD
World Cartography.
New York 1969 United Nations 
Vol. 9: s. V, 83.
Inst. Nauk o Ziemi

b/ Geologia

108. UPTON WILHAM BAYLY 
Landforms and Topogra
phic Maps.

New York 1970 John Wiley 
a. Sons, Inc. s. X, 134.
Inst. Nauk o Ziemi.

c/ Hydrologia

109. DESPAX MICHEL
La pollution des eaux et 
ses problemes juridiques. 
Preface de Jean Rostand. 
Paris 1968 Librairies 
Techniques s. 219*
B k a

110. GILSENBACI1 REIMAR 
Wasser. Probleme. Projekte. 
Perspektiven.
Leipzig 1971 Urania-Verlag
s. 399» tabl. 32.
B k a

111. KELLER REINER
Gew&sser und Wasserhaushalt 
des Festlandes. Eine Einfuh-

rung in dio Hydrogeographie. 
Leipzig 1962 D.G. Teubner 
Verlagsgesellschaft s. 520, 
tabl. 2.
D-ka

112. POLLUTION
Pollution des eaux de la 
mer par les hydrocarbures. 
Resultats d'unc onquete ef- 
fectuoe par le Secretariat 
de Nations Unies.
New York 1956 Nations Unies 
s. 257.
D-ka

d/ Mineralogia

113* MINERAL Departament of Economic and
Mineral Resources of the Sea. Social Affairs.
New York 1970 United Nations n ,
s. 49. D~ka

e/ Meteorologia

114. L0NGLEY RICHMOND W.
Elemonts of Meteorology. 
New York 1970 John Wiley a

Sons, Inc. s. XI, 317 
Inst. Nauk o Ziemi



XI. BIOLOGIA. BOTANIKA. ZOOLOGIA.

a/ Biologia

115. gOnTHKU ELISABETH
Gruadriss der Genetik.
2., durcbgesohene Auf- 
lage.
Jona 1971 VEB Gustav Fi
scher Verlog s. 507*
B-ka

116. hUbNEH GERHARD, JUNG KLAUS 
WINKLER ECKART 
Die. Rolls des.Wassers in 
biologischen Systemen. 
Berlin 197D Akademiw Verlag
s. 174...............
Wissenschaftliche Taschenbu 
cher. Biologio. Bd 73.
B-ka

b/ Botanika

117. ANNUAL
Annual Review of Physiology. 
Ed. Victor E. Hall /i in./. 
Palo Alto, California Annual 
Reviews
Vol. 31: 1969 s. X, 787,

tabl. 1 .
Zakl.Fizj.Zwiorz.

110. ECKARDT F.E.
Methodology of Plant Eco- 
Physiology. Proceedings of 
the Montpellier Symposium.
Ed. by ... .
Paris 1965 UNESCO s. 531, 
Tabl. l6.
B-ka

119. GREGUSS PAL
Holzanatomie der Europ&i- 
scher Laubhblzer und Strku- 
cher. .

Budapest 1959 Akademiai 
Kiado s, 330, tabl. 152.
+ tab. 6.'.
Zakł. Anato i Cytol.Roślin

120. NULTSCH WILHELM, GUAHLE 
ANNELISE
Mikroskopisch-Botanisches 
Praktikum fl&r Ard&nger 2., 
ttberarbeitete Auflage. 
Stuttgart 1971 Georg Thierae 
Verlag s. VIII, 188.
Zakł.Anat. i'Cytol.Roślin

121. WAGENFUHR RUDI 
Anatomie des Ilolzes unter 
besonderer BerUcksichtung 
der Holztechnik.
Leipzig 1966 VEB Fachbuch- 
verlag s. 377

Ogr.Botan.

c/ Zoologia
122. BAER JEAN 

Tierp&rasiten. Anpassung, 
Umwelt, Entwicklung. Aus 
dem Franzttsichen von Grit 
Collar. .
Munchen 1972 Kindler Ver
lag Gmbh. s. 256.
Kindlers UniversitHts Bi- 
bliothek-
B-ka

123. FEURICH ROLF 
Wbrterbuch der Zoologie 
russisch-doutsch.

Leipzig 1969 VEB Verlag Enzy- 
klopHdie s. 36i.
B-ka

124. TEILHARD de CHARDIN PIERRE 
La place de 1 honuae dans la 
nature. Le groupe zoologique 
humain;
Paris 1971 Editions du Seuil 
s. 173.

B-ka

tob. też poz. 21



125. BURGER ERICH 
Datcnverarbeitung, Reeh- 
ner. DUromaschinen. 
Englisch-Deutsch-Franztt- 
sisch-Russisch.
Berlin 1969 VEB Verlag 
Technik s. 1463. 
Technik-Wbrterbuch.
B-ka

126. HISTOIRE
Histoire generale des tech
niques. Publiee sous la di
rection do Maurice Daumas. 
Paris Presses Univ. de 
France.
T. 3s L expansion du machi- 

nisme. 1968. s.XXIV, 
884, tabl. 23.

B-ka

127. STERN J*, BARBEYRAC J.,de
P9GGI By
Methodes pratiques d etude 
des fonctions aleatoires. 
Preface de M. Pelegrin.
Paris 1967 Dunod s. XVI,325 
Technique de 1 Automatisms.
B-ka

128. TECHNIK
Technik im BUro. Nachschlage- 
werk zur Rationalisierung der 
Verwaltungsarbeit.4. Erg&nzung. 
Erarbeitet von einem Kollektiv 
vissenschaftlicher Mit arbęiter 
des IVB.-
Leipzig 1971 Institut fUr Ver- 
waltungsorganisation und Bilro- 
technik.'
Vol.r 1-3 karty luźne. 
ZaklT,Kkonom.PrzoDysłu

XIII . KULTURA , NAUKA, OŚWIATA I WYCHOWANIE, SZTUKA.

a/ Kultura

129. DEKLARATION 
Declaration des principes de 
la cooperation culturelle in
ternationale•

b/ Nauka

130, WORLD
The World of Learning 1971- 
1972 22 ed.
London 1972 Europa Publ. Ltd.

B-ka

Vol. 1: International. 2. Af- 
gan istan!=Kuw© j t. 
s. XIV, 910

2: Laos-Zambia. s.XIII, 
911-1899.

Paris 1968 Unesco s. 11. 
B-ka

c/ Oświata i wychowanie.
131. EDDING FRIEDRICH, BERSTE- 

CHER DIETER
International developments 
of educational expenditure. 
1950-1965.
Paris 1969 Unesco s. 121, 
tab. 2.

132. MACKENZIE NORMAN, ERAUT MI
CHAEL, JONES HYWEL C,
Teaching and Learning. An in
troduction to new methods and 
resources in higher education. 
Paris 1971 Unesco s. 209.



d/ Sztuka

133. KRI&TEK IGOR
Galeria l'udoveho vytvar- 
nego umenia. Katalog*
Martin 1971 Slovenske Na- 
rodne Muzeum s. 106.
B-ka

134. LEXIK0N
Lexikon der Kunst in vier 
B&nden. Hrsg. von Łudger 
Alscher /i in./.
Leipzig VEB E.A. Seemann 
Bd 2: G-Lh. 1971 s. 927, 
tabl. 19.
B-ka

135. NIKULIN NIKOŁAJ NIKOLAEWlfc 
Detali karton £rraitaza.V OZapadnoevrope jskaja zivopis 
XV-XVI vekov.

Leningrad Izd. "Avrora" 
s. 22, nlb. 210.
B-ka

136. PILT7. GEORG 
KunstfUhrer durch die DDR. 
2. bearb Auflage.
Leipzig 1971 Urania-Verlag 
s. 613.
B~ka

137. mayerhBfer JOSEF 
Remigius Geyling. BUhnen- 
Bildner zwisthon Jugenstil 
und Expressionismus.
Wien 19710 Bsterreischsche 
Nationalbibliothek s. 63 
Biblos-Sehriften Bd 59.
B-ka

XIV. BIBLIOTEKOZNAWSTWO. INFORMACJA NAUKOWA, 

a/ Bibliotekoznawstwo

138. ENCYCLOPEDIA 
Encyclopedia of Library and 
Information Science. Ed. Allen 
Kent and Harold Lancour.
New York Marcel Dekkcr, Inc. 
Vol. 6: Copying to Deport^ 

mental Libraries.
1971 s. 683.

7: Derunov to Egypt,Libra- 
ries in. s. 588.

B-ka

139. GÓZA SAJÓ ERZSĆBET S0LTŹSZ 
Catalogus incunabulorum quae 
in bibliothecis publicis 
Ilungariae asservantur. 
Budapestini 1970 In aedibus 
Acaderaiae Scientiarum Hunga- 
ricae.
Vol. 1: s. 4, WCIX, *

2: s. 737-1444, tabl.39

140. HARZ/BRENDEL/ MEIER
EinfUhrung in die soziali- 
stische Buchmarktforschung. 
Leipzig 1970 VEB Fachbuch- 
verlag s. 112.
B-ka

141. KISSEL GERHARD
Betriebswirtschaftliche 
Probleme wissenschaftlicher 
Bibliotheken.
Berlin 1971 Verlag Dokumen
tation, s. 127. 
Bibliothokspraxis. Bd 4.
B-ka

142. KLOTH HANS-URLICH, BARTH 
FRITZ-GEORG, M5BUS RUDI 
Die.wissonschaftliche.Fach- 
bibliothek.
Leipzig 1970 VED Bibliogra- 
phisches Institut s. 225*



143. LULFING HANS
Johannes Gutenberg und das 
Buehsesen des 14. umd 15.
J ahrhunderts.
Leipzig 1969 VEB Fach buch- 
yerlag s, 165, tabl. 10.
B-ka

144. V0CABULABIUU
Vccabulariuin bibliotheearil 
Supplementum bungaricum. 
Sxerkeszttette /red./ by Pi
pits Zoltan.
Budapest 1971 Akadamini Kia- 
do s. 251.
B-ka

b/ Informacja 1 dokumentacja

145. BUHNST MABY
Las moyens d information 
dans un monde d> violence. 
Paris 1971 Dnasi&o s. 49
B-ka

146. CAUBBIDGB
Cambridge Book of English 
Versa 1900-39. Ed. by Allan 
Freer and John Andres. 
Cambridge 1970 University 
Press s. 205
B-ka

147. CHAHET GĆBABD, BICIIE ALAIN 
"Fortran". Initiation au lan- 
gage da l'informatique scien- 
tifique.
Paris 1969 Soicte d EditionQ fid Enseignement Super!eur 
s, XV, 239.
B-ka

148. INDEX
Index translatlonum.
Paris UNESCO
Vol• 22: 1969. 1971 s. 900 
B-ka

149. KLIX FBIEDHABT 
Information und Verhalten. 
Berlin 1971 VEB Oeutscher Ver- 
lag der W!ssenschaften s. 810.
B-ka

150. PAPERBACKS
Paperbacks in Print. A Beferan 
ce Catalogue of over 34.500 Pa 
perbacks in print and on sale 
in Great Britain December 1971 
London 1972 J.Whitaker a. Sons 
Ltd.
Winter 1971-72. s. XL, 1099. 
B-ka

151. WINC11ELL CONSTANCE 11.
Guide to Beference Books.
8 ed.
Chicago 1970 American Lib
rary Association s. XX, 741.

B-ka
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